Ratio diversitatis, quare tam lex civilis quam canonica toleret læsionem, quam non tolerat lex conscientia, id est, lex Dei, est, quia lex humana datur populo, in quo sunt multi, qui deficiunt a virtute, ideoque latis est eos temperare, & coercere ad virtutis, & malis, quæ exteriora apparent, & ad societatis humane penitenciam tendunt; at lex conscientia datur viis virtuosis, ideoque recipit tam extra, quam intra; vnde lex humana tolerat læsionem vsque ad certum modum, & in qua non appareat de fraude, & dolo,

& dolo, non iudicans de occultis, quæ ad humane societatis penitenciam non apparent; at lex divina, respiciens etiam occulta, & virtutem, nullam tolerat læsionem, D. Thom. 2. 2. q. 77. ar. 1. vers. ad primum ergo, quem sequitur Capol. vbi sup. num. 57. B. Ioan. d. Capistr. traclat. de v. par. 2. secunda parte princip. num. 39. tom. 7. fol. 109. & Joac. d. traclat. de substat. cap. 3. sub num. 32. tom. 6. par. 1. fol. 82. & quod lex humana non omnia prohibeat, quæ sunt contra virtutum, neque perfectum faciat hominem, prout facit lex divina, quia legi humane sat est, quietam, & tranquillam hominum societatem conferre, cetera vero iustissimo Dei iudicio referat, scribit Bonif. traclat. de venditione ad tempus, cap. 5. num. 10.

45 Retenta ergo dilatio. Infero ex ea, & simul corroborato rationem, quod lex humana dimitit aliqua peccata impunita, propter conditiones hominum imperfectorum, in quibus multæ vilitates impediuntur, si omnia peccata, penis adhibitis, districte prohiberentur, vt dicit D. Thom. infra citatus.

Primo ergo lex civilis permittit, seu concessit vltimas, non quia exillimans, eas esse secundum iustitiam, sed, ne impediatur vtilitates multorum, D. Thom. 2. 2. q. 78. art. 1. vers. ad tertium, Card. de Turrecrem. in cap. quid dicam, sub nu. 1. & 2. in 2. respons. 14. q. 4. la. Capistr. vbi sup. Medin. d. g. 32. col. 4. vers. secundo opponunt, vers. in fine, fol. 238. & Bonif. traclat. de vendit. ad temp. cap. 3. num. 2. in fine, num. 3. & 4. & num. 11. in fine, sed permittit solum, dimittendo, seu indulgendo penam, non culpam, quia culpam indulgere non potest, aliquando enim minus malum toleratur, vt euitetur maius, sed tamen tolerantia indulget solum veniam penæ, non autem culpæ, cap. 6. denique, dist. 4. & ita bene declarat Io. Andr. in e. peccatum, num. 17. q. 3. & sub num. 19. & 23. de reg. iur. in 6.

quod repetit per appendicem, ad cap. possessor, & latius Molin. d. iust. tom. 2. de contrah. dist. 304. vers. quoad res cesarum, col. 236. dicens, quod ius cetiarum non solum permittebat vltimas in hoc sensu, quod crimen illud non puniebat (eo pacto, quo inter Christianos meretricium ad maiora mala vitanda permittitur) sed etiam in hoc, quod ad exigendas vltimas, atque soluturam, repetitionem, non concedebat; tamen item in hoc, quod ad exigendas vltimas quasdam, lege concessas, actionem concedebat, Sed Bonif. d. c. 3. num. 4. & 10. consentit quidem in hoc, quod ius civile non approbet vltimas, dicens; quod imo esset heresis, si diceremus, quod leges civiles permittebant vltimas, tanquam licitas: at postea n. 5. 6. & seq. dissentit in reliquis, dicens, quod lex civilis permittit vltimas; quia eas non punio neque in vlturum animaduertit, & actionem in iudicio ad repetendum non denegat, neque etiam ad solvendas iniquas vltimas cogit. Sed hoc distinctio postremum dictum, quod non denegat actionem ad repetendum, & non cogit ad solvendum vltimas, quas permittit, non approbo, nec infilo, tu vide text. in l. 3. C. de v. & Doli. & quod consuetudo nutritiva vlturum non sit consuetudo, sed corruptela, quam, quæ in iudicio non puniatur, tamen secundum conscientiam sit iniqua; vlturum, & ideo detestabilis; & ideo licet aliqui contractas, qui sic vlturum, & quia fuerit vlturum in proximo, admittatur in iudicio tanquam licitas, tamen quoad Deum, & in foro conscientia remaneat vlturum, quia leges, & iura non omnia peccata puniunt, & aliquando mi-

tius plectunt graviora, quam leuiora delicta, scribit Io. Andr. de iust. mor. al. par. 3. l. 8. tit. de empt. & vend. ca. 8. quæst. 6. col. 645.

Aduerte primo, vlturum declarando, quod Doct. tractando, an vlturum sine de iure civili prohibitas; variis, & distinctis modis loquuntur terminis: aliqui enim dicunt, esse de iure civili permittas; aliqui, modo sit loquendo, dicunt, non esse prohibitas, tamen debeat omnino prohiberi; aliqui vero dicunt, prohibitas esse etiam de iure civili, ut refert Couar. var. resolut. lib. 3. cap. 1. numer. 6. vers. quod vero, quod dixi etiam in seq. secunda aduertentia, aliqui vero dicunt, eas à iure civili non solum esse permittas, sed etiam uti licitas, esse approbatas, & hoc tenet Couar. sub d. numer. 6. vers. ego sane, hæcque varias opiniones recenset etiam, & confutat Io. Bapt. Lup. in l. curabit, in l. com. num. 8. 3. num. 6. 17. & 18. C. de alt. met. inter traclat. diuers. tom. 7. fol. 115.

Aduerte secundo, quod hæc vlturum concessio, seu tolerantia, quæ procedebat à legibus Imperatoris, fuit ab eodem Imperatore virtualiter reuocata in Aurb. de eccl. tit. & prim. coll. 9. initio, ubi Imperator mandat, servari omnia statuta in Concilio Nicæno, sed Concilium Nicænum prohibet vbi pena vlturum, cap. 2. quoniam, dist. 47. & cap. 8. quoniam, 14. quæst. 4. hæcque aduertentiam tradit Gl. in cap. 11. quid dicam, d. 14. quæst. 4. & late, articulo explanato, Ia. de Anon. in cap. 3. quia in omnibus, sub num. 16. præsertim ibi, patet ego ex prædictis, de v. & ideo vlturum esse prohibitam etiam de iure civili rejecta consideratione, an vlturum sit, vel non sit infra legitimum modum sequitur ex communi opinione, rejecta contraria opinione etiam communi. Clar. recept. sent. l. 5. 8. v. v. vers. difficultas est. Contra hæc aduertentiam sequitur Molin. d. iust. tom. 2. de contrah. dist. 304. vers. doctores, col. 237.

Sed quicquid sit de veritate huius aduertentia, certum est hodie, quod hæc tolerantia cessat, quia iure pontificio abrogata sunt leges civiles, quæ vlturum permittebant, ut retuli supra ampl. 8. n. 44. ideoque hodie etiam in foro seculari datur actio ad repetendas vltimas solutas, Molin. d. dist. 304. vers. erant vero col. 237. & dari in praxi sine ulla dubitatione, actionem ad repetendum, patet ex his, quæ scripsi supra quæst. 1. num. 32. & 33. & alibi, & ita, remota omni controuersia, consuetudo vlturum vlturum panit etiam in foro seculari, ut secutus sum infra ampliat. 20. numer. 30. quod non esset, si vigeret tolerantia.

Quicquid in contrarium dixerit Couar. d. cap. 1. sub num. 6. vers. ego sane, dicens contra communem Doctorem sententiam, quod ex aduisione Concilij Nicæni vltura non est reprobat.

Secundo permittit, seu tolerat prostituta, & meretrices ut ex Sor. tenet infra d. 1. 613. sub num. 46. & ostendit consuetudo: quare adulterium, cum cautione ministra commissum, non puniunt, vt 29. quæ adulterium, in fine, C. ad iul. de adul. hæc autem immunes à iudiciali severitate, & sup. & adulterij præsentur, quas vlturum dignæ legum observatione non creditur, & proinde Loth. volentibus sodomie vitium committere, fornicationi proprias filias obtulit, ut ita majus euitaret malum, vt habetur Genes. 19. & in cap. 1. quod ait, dist. 14. par. 1. & cap. 12. offerebat, 32. quæst. 7. hæcque ratione simplicem fornicationem non esse de iure civili prohibitam sequitur, multis allegatis, Clar. recept. sent. lib. 3. §. fornicatio, initio, &

Aichi Gakuin University Library & Information Center

est. & in primis, & tamen fornicatio est peccatum mortale, ut retuli in ampl. 19. sub num. 98. & Medin. in loco suo proxime citato, qui loquitur de concubinato.

Infero ex hac tolerantia, quod locans domum meretrici, non peccat. si eam locat in ciuitate, & loco, in quo meretrices tolerantur, Nauar. in man. confessio. 47. sub num. 195. versio. respondimus quarto, ubi, contrariam, quem sequitur Lud. Lopez, tract. de contr. lib. 2. cap. 28. versus finem, in 4. dicto, & mouet hac ratione, quia alias sequebatur, quod etiam Papa, & Respub. qui meretrices tolerant, & a ciuitate non expellunt, sed in illis ciuitatibus locare videntur, peccarent: secus est, si locaret in ea parte ciuitatis, in qua ciuitas non permittit meretrices habitare, quia sic locans, legem, & consuetudinem iustam transgreditur, Lepo. 4. cap. 28. versus finem, in 3. dicto.

47 Tertio permittit presumptionem cum mala fide, & tamen est peccatum, secundum ea, quae scribuntur Io. Andr. in cap. possessor. num. 35. in fine, & nu. 36. de reg. iur. in 6. Medin. in loco, supra proxime citato, & alij communiter in diuersis locis.

48 Quarto tolerat uoluntas iudiciorum, ut dixi infra §. 3. gl. 3. numer. 44. 45. & 46. & tamen uoluntas est omnino prohibita, ut dixi supra quae. 1. nu. 40. 1. sed haec omnia permittit, ut dixi, quoad ueniam poenae, non autem culpae; unde in iure humano nunquam datur poena sine delicto, sed datur aliquando delictum sine poena, ut scripsi in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. cap. 71. sub numer. 3.

49 Ceterum haec omnia puniuntur a lege diuina, ut dicit D. August. lib. 3. de lib. arbitrii, quem referunt Ioan. Andr. in d. cap. possessor. sub num. 36. & in cap. peccatum: seu appendice ad d. cap. possessor. num. 28. in fine, de reg. iur. in 6. & Soci. de iust. & iur. lib. 1. quae. 6. art. 6. in fine, in 1. col. 1. §. 1. (lex ista, quae reprobans ciuitatis uoluntatem, multa concedit, & impunita relinquit, quae per diuinam prouidentiam uindictantur.)

50 Verum & lex diuina, id est, DEVS, qui egerans charitatem, misericordiam, & amore exardet, poenitentiam expectans, punitionem differat; alias, si statim nostra peccata ex iustitia puniret, quis nostrum uideret iuxta illud Ouid. trist. lib. 2. eleg. 1.

Sti, quoties peccant homines sua saluina mittat. Iupiter, exiguu tempore inermis erit.

Subdeclarata primo eandem secundam declarationem, distinguendo quatuor casus?

51 Primus casus est, quando interuenit deceptio ex re ipsa & ex proposito, non tamen interuenit dolus partium; & isto casu procedit declaratio, ut haec deceptio toleretur in foro contentioso, sed non in foro conscientiae, quia in foro conscientiae non debet pati, proximum decipi, quem debet diligere, sicut se ipsum Abb. in d. cap. 41. cum causis, versus finem; sub numer. 4. in ultimo membro distinctionis de testibus, ubi sic declarat innocentium, a nobis supra cit. num. 42. & Abbatem refert Franc. de Aret. in d. cap. cum causis, sub nu. 14. ubi, aliquando ille, ubi, declarando hunc casum, in quo interuenit deceptio re ipsa, & ex proposito, sed sine dolo, inquit, quod si uendens scit, rem ualere minus tempore uenditionis, & emptor ignoscat, uenditor non est tutus in foro conscientiae, sed typographi errore legitur, plus, cum legi debeat ualere minus, ut hic legitimus nos.

52 Secundus casus est, quando cessat non solum dolus, sed cessat etiam deceptio ex proposito, licet remaneat deceptio re ipsa; & isto casu concludo, non dari aliquod remedium citra dimidium iusti pretij,

nec subesse aliquod peccatum, quia si nutritur peccatum, ius canonicum daret remedium etiam in foro contentioso, Abb. sub d. n. 4. in 1. membro distinctionis, ubi, sed de claris, quem refert ibidem, Franc. de Aret. sub d. n. 2. ubi, aliquando dolus non inest, dicens propterea, quod si uendens, credit, se uendere iusto pretio, & emptor similiter credit, se emere iusto pretio, uterque est tutus, etiam in foro conscientiae, licet alter eorum sit laesus, seu deceptus re ipsa. Et quod si dolus non ex proposito, aut ex intentione incidit, sed qua contrahentes ipsi ignorantur decepti sunt, existimantes, illud esse iustum pretium, obseruari tunc debeat l. 2. C. de reser. vend. haecque conclusio satisfactoria etiam in foro De accedat, refert Bonif. tract. de vend. ad temp. cap. 5. sub num. 11.

Aduerte, quod et si conclusio huius secundi casus esset uera, illius tamen ratio, quam Abb. adducit, uidelicet quia, si adesset peccatum, ius canonicum daret remedium etiam in foro contentioso, quam rationem in alio proposito adducit etiam in cap. 8. quia plerique sub nu. 25. q. 7. de immuni. eccles. test. falsa, ut patet ex his, quae secutus sum supra sub num. 5. extens. 3. & se conuallat cum his, quae ex ead. Abb. & alijs secutus sum supra num. 41. declar. 2. & hic in precedenti casu, in quibus locis apparet, quod ius canonicum non dat remedium in foro contentioso.

Extende hanc conclusionem, ut sit tutus non solum, durante ignorantia laesionis, quia hoc non habet dubium, cum deficiat uoluntas, sed sit tutus, etiam superueniente scientia laesionis, quia licet fuerit pretium, tamen non tenetur nec in foro fore, nec in foro conscientiae ad aliquam restitutionem, Franc. de Aret. ubi sup. quem sequitur Ant. Burg. in c. cum dilectis, sub nu. 22. in 3. cap. primo. de emp. & uendit. inter Repert. tom. 4. fol. 357. & hoc idem tenet Io. Crov. in cap. in ciuitate, num. 24. & segg. de iur. eod. tom. fol. 366.

Ratio huius extensionis est, quia sicut, completa praescriptione cum bona fide, & iusto titulo, qui praecipit, est tutus etiam in foro conscientiae, quantum sit supra ampl. 17. sub nu. 26. ita etiam postquam lex ex contractu, bona fide inito, transiit in contrahendum dominium rei, contrahens tutus conscientia retinebit illud dominium, quamuis superueniat scientia, quae si fuisset ab initio, dominium non fuisset translatum cum pace conscientiae.

Contra hanc extensionem nempe, quod statim atque contrahens agnouerit, se plus uendidisse, seu minoris iusto pretio emisse, etiam citra dimidium iusti pretij, teneatur supplere, seu restituere scribit Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 22. versio. contra, & versio. seg. col. antepenult. fol. 177. Nauar. in cap. 2. qualitas, num. 5. versio. inferius uerbo 34. q. 3. de penit. dist. 3. Mich. Sal. ad D. Thom. 22. q. 77. art. 1. contr. ou. 18. sub num. 1. versio. primo cum fol. 70. & testando de communi opinione, scribit Couar. var. resolut. lib. 2. cap. 4. sub num. 11. versio. quinto quod, versus finem, & quod, non restituendo peccet uenialiter, seu mortaliter, iuxta quantitatem laesionis, reuertentes omnes Theologi, ut testatur, & sequitur Mich. Sal. d. art. 1. contr. ou. 17. nu. 2. versio. sequitur, in ulto. versio. praeced. fol. 67. hancque opinionem in effectu tenuit solum Abb. in hoc propterea sibi patum constans, in c. 8. quia plerique, q. 9. num. 28. & 30. de immuni. eccles. quem secutus sum infra ampl. 19. nu. 78. & ita cum firmado contra Franc. de Aret. Ant. de Burg. & Gomez citat

citae Couar. in loco, supra prox. citato; ita reprehendendo eisdem Franc. de Aret. & Ant. de Burg. tenet Nauar. in cap. nouit. numer. 53. de iudic. quem sequitur Mich. Sal. d. contr. ou. 17. sub num. 2. versio. qua de causa, & pro hac contraria opinione adde quae scripsi d. ampl. 19. num. 78.

Ratio huius contrariae opinionis est, quia in eo, quod deest iusto pretio, deficit consensus ueri domini, cum supponamus ignorantiam, quae excludit consensum, quo excluso, retentio est iniqua, ut dicit Couar. in loco supra proxime citato, seu est similis furto, ut scribit Salon. d. controuers. 17. numero 2. versio. sequitur.

54 Tertius casus est, quando uterque sciebat ualorem rei uenditae, & tunc similiter nullum est peccatum, licet res sit uendita maiori, vel minori pretio, quia illud plus uideatur donatum, Abb. in d. cap. cum causis, in fine, & Franc. de Aret. nu. 24. in fine, de testib. & quod isto casu uolens uenire contra uoluntatem, non adhaeret, quia illud censetur donatum, scribit Ant. Burg. in cap. cum dilectis, num. 18. versio. primo casus, de emp. & uendit. & confirmatur hoc ex his, quae scripsi supra sub numer. 5. versio. restringe primo et.

55 Quartus casus est, quando interuenit deceptio re ipsa, dolo partium, quia induxit dolo ad uendendum pro minus iusto pretio, & isto quarto casu concludo, quod si uolens remedium etiam in foro contentioso pro deceptioe, etiam citra dimidium iusti pretij, Abb. in d. cap. cum causis, versus finem, sub num. 4. ubi, item ex alio, & in 2. membro distinctionis, & latius Franc. de Aret. sub num. 24. ubi, declarando hunc casum, inquit, quod dolo dicitur dare causam contractui, seu incidere contractum, & ideo tamen in foro contentioso quam in foro conscientiae contractum esse rescindendum, seu satisfaciendum parti laesae, quando uendens decepti emptorem, mentiendo de qualitate rei, vel tacendo aliquid, & occultando circa rem propter quod res plus uenditor, & idem, testando de communi, scribit, & sequitur, Couar. var. resolut. lib. 2. cap. 4. sub num. 11. versio. quinto quod, in fine, dicens, quod omnes conveniunt etiam in foro exteriori, contractum esse rescindendum, vel laesionem tollendam, etiam intra dimidium, si dolo ex proposito conuigiter, & quod in hoc nulla contingit dubitatio; & huius quarti casus conclusionem latius firmat supra num. 7. & 8. sub decl. 1.

56 Subdeclara secundo eandem declarationem, ut ad cognoscendam pretij iustitiam, seu iniustitiam etiam in foro conscientiae, duos habeamus modos; Primus modus est, ut perquiramus, an pretium de quo ageretur, sit a lege, vel statuto taxatum, quia si est taxatum, illud dicitur iustum, & ita iustum, ut nec modicum uilla illud liceat accipere, Capol. tract. de simulat. contract. num. 69. versio. arbitratu, tom. 7. fol. 5. & quod ubi pretium lege positum est, ut pura, quod modus aut titulus, aut uim, aut uina penam uerdatur decem, tunc nec uisus oboli accessio licita sit, sed sit peccatum mortale, si excessus notabilis augetur, obnoxiumque restitui on. & sic excessus sit perexiguus, sit ueniale, scribit Soci. de iust. & iur. lib. 6. q. 2. art. 3. col. 2. in fine, fol. 307. & aequiparatem taxationem, si eadem a lege, & factam a consuetudine, quia consuetudo est lex non scripta, & ideo sicut arbitrium iudicis cessat in decisis a lege, ita etiam cessat in decisis a consuetudine, ut secutus sum in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. cap. 12. sub num. 86. (secun-

ditus modus est, ut non reperta taxatione legis, attendamus, an agatur de pretio rei mobilis, vel de pretio rei immobilis: nam in re mobili uultu pretium dicitur illud, quod committitur in non constituto in egestate reperitur, nullis rei; & sic res tanti ualeat, quanti committitur uendi potest in constituto in egestate, & intelligitur, & scienti conditionem rei, & habenti actum per factam, & plenum iudicium ut late declarat Capol. ubi supra numer. 71. & segg. & est attendendum pretium loci, in quo agitur, quia scimus quam varia sint pretia eorum per linguas ciuitates, reg. onelque, maxime uini, olei, frum. ent. & similia, l. 4. ideo in arbitrium, ff. de eor. quod cer. loc. In re uero immobili non potest dari certa definitio, quae cognosci possit punctualiter iustum, & iniustum pretium; unde erit attendendum ad pretium quo eo in loco solet uendit peritica illius terrae, uel ciuitatis partibus; & sit, si sit domus; & ad fructus, quae inde percipi solent, denum aduertendum est, quod ubi a lege pretium non sit taxatum, iniustitia pretij cognosci non potest, nisi sit in magno excessu, quia in parua quantitate non potest dari certus ordo, & unus aestimaret plures, & alius minoris, & pretia eorum uariantur, & ab istis in substantia non uidentur discedere Capol. d. tract. de simulat. contract. num. 78. & quod iustum pretium eorum non sit punctualiter determinatum, sed magis in quadam aestimatione consistat, ita quod modica additio, uel subtractio non uideatur tollere aequalitatem iustitiae, & secundum legem diuinam teneatur ille, qui plus habet, recomponere ei, qui damnicatus est, si sit notabilis damnum, scribit D. Thom. 2. 2. q. 77. art. 1. versio. ad primam ergo. l. d. d. tract. de subst. 1. cap. 5. sub numer. 1. & 34. tom. 6. par. 1. fol. 82. ¶ sed quomodo prober ualorem immobilis, late prosequitur Io. Bapt. Lopez in l. 5. §. per totum, C. de pact. in empt. & uendit. inter tract. diuers. tom. 7. fol. 132.

Infero ex hac subdeclaratione, quod in hoc iusto pretij difficulti cognitione relinquendum est hoc negatum contractum conscientiae, ut eius eorum remordentem habeat conscientiam de altius laesione, confideratus laboribus, & impensis, teneatur omnino restituere, quia cum nec lex ciuili, nec canonica teneat, l. d. d. tract. de subst. 1. cap. 5. sub num. 34. versus finem, tom. 6. par. 1. fol. 82.

Explicata ulterius eandem secundam subdeclarationem in primo modo, ut, taxato a lege pretio rei mobilis, ad uictum, & ueltum necessariae, uenditori non liceat uendere carius, testibus his, quos, loquendo in foro conscientiae, secutus sum supra num. 56. & loquendo indistincte, Fab. de Mont. tract. de emp. & uendit. q. 3. princip. num. 3. tom. 6. par. 1. fol. 55. sed uilius licet ei uendere, ut, citatis iustibus, quae tu potens uideret, scribit idem Fab. eod. num. 31.

Sed si lex aliquo casu statueret, ut uenditori liceret carius uendere, sed emptori non liceret uilius emere, seruanda esset lex, ut in contractu census scriptum in fine num. 69. 70. & 81.

Subdeclara tertio, ut pretium iustum possit esse tripliciter, nempe, summum, medium, & infimum, ut fecutus sum infra num. 101. reser. 2.

Subdeclara quarto, ut pretium iustum eorumque 60 rei sit illud, quod correspondet bonitati rei, impensis, labori, periculis, & indultis uenditoris, ac alijs, de quibus scripsi sup. q. 1. numer. 4. 6. nulla habita consideratione futura utilitatis, quam pecuniarietate perciperetur est ipse emptor propter aliquam

particularem qualitatem, quam habet, quia est respectu ipsius emptoris res valeret plus, quam sit estimatio communis tamen debet ei vendi estimatione communi; & non plus, alias illud pretium maius esset illicitum, ut ex *D. Thom.* sequuntur *B. Io. d. Capitul. de usur. in 2. par. secunda par. princ. sub nu. 38. in 7. §. 101.* & *Franc. de Aret. in cap. 42. cum causa sub numero. 27. ubi, si vero aliquis vendat de testib. quod etiam aduertit *Sot. de iust. & iur. lib. 6. q. 3. art. 1. col. 4. conclus. 4. §. 1. 571.* & *Nauar. in man. confess. cap. 23. sub num. 78. vers. secundo quod, ubi, secundum quos utilitas, quia pretium datur propter rem vendentis, non autem propter utilitatem, quae emptori prouenit ex persona, & conditione sua, quia illa utilitas non dicitur res venditoris, neque tradita a venditore; quia non erat penes eum, *Aret. & B. Io. d. Capitul. ubi supra.* & in alio proposito ex *Mich. Sal. secutus iam §. segg. §. 3. sub numero 101. vers. secus, venditor igitur non potest augere pretium ex rei vendendae utilitate, quae procedat ex qualitate emptoris, & proinde vendens in massa unam unciam auri aurifici, qui ex eo facit aliquid ornamentum, & aliam unciam auri alchymista, ut non vendat, sed fiat alchymista; non potest carius vendere alchymista, quam aurifici, licet illa uncia auri longe utilior sit alchymista, quam aurifici.***

61. Verum tamen est, quod iste emptor, qui multum iuraretur, & emerit ab eo, qui non cogebatur vendere; possit propria sponte aliquid vendendi supererogare, quod pertinet ad eius honestatem, quia in amicitia utilis recompensatio debet fieri secundum utilitatem, quam consecutus est ille, qui beneficium suscepit, quae quidem quandoque excedit valorem rei datae, ut ex *Arist. sequitur B. Io. d. Capitul. de iur. in 1. par. secunda par. princ. in fine, tom. 7. fol. 105.* & breuius ex *D. Thom. adduct. Card. de Turrecem. in cap. 1. quae usuram, vers. ad secundum, in fine, num. 414. q. 4. dicens, quod emens, qui ex re emptam multum iuratur, potest propria sponte aliquid venditori supererogare, quod pertinet ad eius honestatem, & *Sot. de conclus. 4. dicens, urbanum esse, ut eiusmodi emptor gratias venditori pendat; quia est in commutata iustitia rerum tantum equalitas pensetur, tamen in amicitia utilitas per donum gratificum penditur.**

62. Restitue hanc subdeklarationem, ut non procedat, quando venditor non erat alius pro iusto pretio venditurus, ut puta ego codicem, in quo a puertitia studui, & memoriam collocaui, emo propter singularem affectionem plus iusto pretio, & venditor non erat illum venditurus, quia forsitan non peccat, *Aret. in cap. peccatum num. 21. in fine, de reg. iur. in 6. & quod si res, quae venditur, cedat in detrimentum venditoris, qui multum illa re indigeat, tunc possit illa res vendi maiori pretio, quam valeat, quia tali casu iustum pretium erit, ut non solum respiciatur ad rem; quae venditur, sed ad damnum, quod venditor ex venditione incurrit, sicut *B. Io. d. Capitul. de iur. par. 2. secunda partis princip. sub num. 38. & in alio proposito ex *Cas. secutus iam §. segg. §. 3. sub n. 101. vers. subrestringe primo.***

Ext. nunc dicta supra num. 60. ut quemadmodum pretium rei vendendae non debet augeri ex qualitate emptoris, ita etiam non minuatur ex qualitate venditoris, & proinde alchymista, qui veram conficeret alchymiam non teneatur aurum verum, & bonum vendere viliori pretio.

Sed quid dicendum de damno passo? nunquid & eius ratio habenda sit, ut puta, cum mercator sine sua culpa iactum fecit, aut nauem aliquam onustam perdidit, vel incendio casuali pretiosa amisit.

Respondere habendam esse rationem, quia si negotiator conduceretur ad Reput licite possit in conductione omnia talia meriti, & secundum illa omnia exigere mercedem ab ea. Igitur cum mercator, seu negotiator non satisfaciatur, Resp. poterit ipse sibi prouidere secundum condignum, *Contrad. de contradi. §. 51. conel. 1. in fine.*

Contractum est verum, quia inter circumstantias, ob quas mercator potest augere pretium mercium una est periculum, quod subit in aliis mercibus transvendendis, seu conseruandis: unde fit periculum eueniat, non debet redundare contra Remp. sed contra seipsum, qui periculo eas exposuit, *Card. a Turrecem. in cap. canonum, vers. secundo sic arguit, num. 9. 14. q. 4. & ita feruatur, quia sicut mercator potest lucrari ultra expensas, labores, & pericula, ita etiam debet posse perdere.*

Et haec de secunda declaratione, posita *sup. n. 41. 64* Declara tertio, restringendo, ut non procedat, quando est emus in contractu census, societatis officij, & similibus: quos Princeps declarasset illicitos quodans pecuniam ad emendum, seu contrahendum societatem, daret, seu, inquam, solueret minus pretio, taxato per Principem, seu Remp. quia isto casu nulla remanet difficultas; quod si census, ematur, seu societas contrahatur pro minori pretio in quavis quantitate, etiam pro uno quadrante, contractus est illicitus, quia ubi habemus casum legis, non oportet disputare, & cessant argumenta, ut secutus sum in *meo tract. de iudic. cons. lib. 1. cap. 63. sub n. 1. vers. sed nimis.*

Confirmatur haec declaratio, quia ubi pretium a lege positum est tunc nec unius oboli accessio licita est, testibus his, quos secutus sum *supra n. 36.*

Infero ex hac declaratione, sic confirmata, quod ubi habemus pretium legale, cessat illa latitudo pretij in qua continetur triplex pretium, ut declarauimus *sup. n. 101.*

Subdeklara hanc declarationem, ut illa minor iusto pretio solutio annullat contractum, & reddat illicitum, volente contrahente, cui maior solutio erat facienda: secus, eo nolente, quia illa nullitas est indicta eius fauore, cui, si vult, potest renuciare per ea quae in aequivalentibus terminis secutus sum *sup. n. 10.*

Declaro quarto (& accedo ad terminos huius decime ampliationis) ut pretium cambij nundinarij, in quo *supra n. 1.* diximus, licite cambientibus se invicem decipere, & laedere, dummodo lesionem excedat medietate iusti pretij, non dicatur pretium, seu valor, quo emitur & venditur fecus marcharum: ita ut si secutus marcharum si pro proximo foro apprenatus sol. 66. licet cum vendere pro sol. 130. neque conuerso emere pro sol. 71. quia hoc respicit pretium rotius seuti, & non cambij, sed pretij dicatur illa pars quae in communi foro, & estimatione minorum de valore ordinario rotius seuti, ut puta, secutus marcharum ex suo valore ordinario in ratione contrahendi cambij pro nundinis valet more cambiorum Genuensium sol. 68. sed quando venditur, & emitur, valet minoris, ut puta sol. 66. d. 8. vel alio pretio, pro ut fuerit in communi foro estimatum, licet in actuali solutione cambiorum semper valeat sol. 67. d. 4. moteretur aurez, & sic d. 8. minus quam valeat secutus auri

in auro quinq; stamparum, prout hos omnes valores, & pretia, fecit de marche, clarius, & latius explicauit *infra §. segg. §. 3. num. 69.* finge nunc, quod in Ciuitate Genuae secutus marcharum in ratione cambiorum in communi foro sit apprenatus sol. 66. d. 8. & sic apprenatus sit solido vno, & denariis quatuor minus quam valeat, vt queque pretium cambij dicentur si solidus vnus, & denarij quatuor, qui detrahuntur, & sunt 16. denarij, & proinde lesionem in cambio metientes ex solido vno, & denariis quatuor in quolibet secuto marcharum, si secutus marcharum vendat, ut sol. 66. den. 8. & adhuc denariis 9. minus, id est, in totum sol. 2. & den. 1. minus, dicitur venditor lesus ultra dimidium iusti pretij.

68. Subdeklara, distinguendo duplicem speciem lesionis.

Prima species est, quando laeditur is, qui emit secutos marcharum, id est, is, qui dat pecunias ad cambium.

Secunda species est, quando laeditur is, qui vendit secutos marcharum, id est, is, qui accipit cambio.

Capio primam speciem: & concludo indubitanter, quod emptor, id est, is, qui dat ad cambium, potest a venditore licite tam in foro fori, quam in foro poli laedi in pretio cambij, vendendo illi carius iusto pretio, ita vt, si iustum seuti marcharum pretium fuit sol. 66. den. 8. possit ei vendi pro sol. 67. siue 67. & 4. & ita praedicatur passim, quando emptor emit a debitore idoneo, quisit, vt loquuntur, *bona dedita, seu bona lettera*, quia is, vt habes in discussu, quem retuli *infra §. 9. num. 40.* secutus marcharum semper ratonatur vno, vel duobus denariis plus, quam fit iustum pretium, & sic vendit suum secutum marcharum plus iusto pretio, & eubesceret *bone lettere*, vt audiui ab ipsis mercatoribus, accipere ad cambium pretio, quod vocant, *al conto*, quia semper plus valet pecunia, debita ab idoneo debitore, quam valeat pecunia, debita a malo debitore, vt ostendi *haec ead. q. par. praecedenti sub num. 77. vers. prima, num. 78. 79. & 80.*

Ratio huius conclusionis, quare emptor possit licite laedi in pretio a venditore, est, quia dans ad cambium, & sic emptor, videtur quodammodo habere personam mutuantis, hacque de causa, cum is sit creditur in capitali, & vltimus in aliqua accessione, cambij contractus inter Doct. & Theologos innumis agitur controversis: & consequenter, sicut in contractu mutui non consideratur, sed toleratur laesio spontanea passua in mutatore, ita vt nulla inde resulet iniquitas, quia mutuum est contractus gratuitus, ita etiam non consideratur laesio passua spontanea in eo, qui dat ad cambium.

69. Confirmatur haec conclusio, quia hoc idem passim feruatur in contractu census: nam est a lege permillum sit, emi censum ad rationem decem pro centenario, vt iustum pretium, tamen potest venditor, laedendo emptorem, carius vendere, nempe ad rationem octo, septem, sex, & quinq; iuxta idoneitatem ipsius, qui vendit censum: si enim is habeat opes magnas, & curas, & facile ab eo census exigi possit, puta, quia sit aliqua unicitas, vel alius vndique idoneus futurus debitor, utique is carius vendit nempe, centum quinq; seutorum vendet pretio seutorum centum, & sic emptor carius emerit; secus si vendens non sit ita idoneus, quia vilis vendet, nempe, centum octo seutorum vendet pro pretio seutorum centum; quod idem videmus aliquando feruari in

contractu societatis officij, quia si is, qui vult accipere pecunias ad societatem officij, sit facultatibus idoneus inueniet eas ad rationem vndecim, & eo minus pro centenario, quasi lex in eiusmodi contractibus statuerit latitudinem pretij ad fauorem solum vendentis censum, seu accipientis pecuniam in societatem, ita vt quantumuis magna esset laesio contra ementem censum, seu dantem pecuniam in societatem, non propterea vnquam decernat contractum illicitum prout decernit, quando laesio etiam modica esset contra vendentem, seu accipientem pecunias quare *Nicolauus V. in constitutione super censibus*, annuendo Regis supplicationi, permittit Regnicolis in Sicilia contractum censuum, dummodo annuus census decimam partem principalis recepti, seu pretij, non excedat, id est, dummodo pretium non excedat decem pro centenario, quod idem *Martinus V. & Calistus III.* praedecessores disposuerunt in eorum constitutionibus, quae reperuntur inter extraliberaganes in tit. *de empt. & vend.* inter quas tamen non adest praefata *Nicolauus V. constitutio*: disposuit ergo *Martinus V.* vt validus sit census ad rationem, & pro quolibet marcha annui census decem, vndecim, tredecim, quatuordecim marche, aut plus, vel minus secundum temporis qualitatem, prout ipsi contrahentes inter se conueniant, cuius Martinianae constitutionis verba hunc habent sensum, vt marcha vna census annui possit emi decem, vndecim, duodecim, tredecim, & quatuordecim marchis, quod idem est, ac si diceretur, annum censum vnus aurei posse emi decem, vndecim, duodecim, tredecim, vel quatuordecim aureis, ac proinde annum censum decem aureorum iuste ei centum aureis, vel centum & decem, vtque in centum, & quadraginta aureos, vt, horum verborum mala quorundam interpretatione adnotata, aduertit *Io. Azor. de instr. marital. par. 3. lib. 10. tit. de censib. cap. 8. q. 4.* haecque constitutiones quoad pretium feruantur: & quod pretium decem pro centenario sit iustum, sequitur *Paris. conf. 75. omnis difficultas, num. 29. & 30. lib. 4.* & post eum *Surd. conf. 162. memins, num. 34. lib. 2.* sed in Hispania legale, ideoque indiuisibile census redimibilis pretium ex *Recompilatione noua legum Castelle lib. 3.* ita computandum esse, vt sorti 14. millium dupondiorum mille dispondia quotannis in pensione respondeant, sicut *Lud. Lopez. de contradi. lib. 1. cap. 38. vers. circa hunc*, sicque pretium legale secundum pragmaticam illius Regni fuit 14. pro vno, vt aduertit idem *Lopez. d. cap. 38. vers. porro quia*, & consequenter vna annua marcha auri non possit emi minori pretio, quam marchis 14. vt vnde sequitur, quod similes constitutiones, dum prohibent ne emptor possit censum emere minori pretio, & venditor permittunt, vt possit quouis maiori pretio vendere, venditori soli, & non emptori propter exitum, quod etiam aduertit *Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. post q. 78. art. 3. tit. de censib. contr. in intro. fol. 473.* & sic emptor in eiusmodi contractibus semper potest, vt dixi, in vtroque foro laedi.

Ratio est, quia, quanto maius est pretium, quo emptor emit censum, eo magis emptio distat ab vfura, siquidem vfura consistit in accessione ad capitale pecuniae datae, vnde quo minor est accessio, eo maior est distantia ab vfura; hinc lex tolerat stipulationem pro minori quantitate, sed non pro maiori, & proinde, si tibi dedero decem, sic vt nouem debeas, non amplius ipso iure debes, quam nouem,

Aichi Gakuin University  
Library & Information Center

sed si dederit decem sic, ut undecim debeas amplius quam decem condicere non possum, l. i. rogatus, v. r. f. tibi dederit, ff. de ver. ob.

71 Sed in hac confirmatione illud obiter advertam, quod etiam constitutionis mens hæc videatur, & ita suadeat ratio, ut emptor census possit in pretio lædi, & non lædere, tamen in effectu, & attento usu, videmus quasi eorum oppositum: nempe, quod emptor nunquam læditur, sed potius læditur venditor, quamvis pro scutis 100. vendatur annuus census scutorum sex; liquidem emptor in effectu emit fructus fundi, qui, deductis deducendis, vix solet reddere quinque pro centenatio, & nihilominus emptor, complicatis contractibus, eisdem fructus retouendit eidem venditori, taxato eorum valore ad rationem non quinque pro centenatio, sed ad rationem sex, & ultra, vique in decem, ut explicauit supra g. i. num. 174. & 242. sed qua tamen ratione eiusmodi excessus in taxatione possit tolerari, explicauit supra ampl. 8. num. 36 & 37.

72 Capio secundam speciem læsionis, quando læditur venditor, id est, accipiens cambio: & in hac specie concludo, læsionem non videri de iure tolerandam, quia in eiusmodi contractibus, nempe, cambij, census, societatis officij, & si qui sunt similes, pretium legale intelligitur semper, & adeo appositam favore debitoris, ut creditor illud nunquam minueri liceat, per ea, que secutus sum infra nu. 70. & eiusmodi læsioni applicari possunt, que scribunt Navar. in cap. naviganti, v. r. de cimo quinto, n. 24. v. r. v. r. de sequitur, & sub nu. 76. v. r. v. r. concludimus, ibi, secunda v. r. pro pecunia, de usur. dicens, iniusta esse, & adeo mortifera, & iniqua, ut ad restitutionem obligent illa cambia, in quibus plus iusta mercede campfor accipit, & eo iniuriata, quo plus ob temporis præfinitæ productionem, ad soluendum concessam, recipit, & plus, & minus iusto pretio declarat, sumendo quoad hoc summum, seu rigidum, & infimum pretium, & lo. Bapt. Lup. eod. cap. naviganti, §. 2. sub n. 34. ibi ad. unum tamen advertat, inter tract. diuers. tom. 7. fol. 140. ibi, quod ita tenent omnes.

Confirmatur primo hæc conclusio, quia idem dicimus in contractu census, & societatis officij, in quibus etiam venditor, seu accipiens pecunias in societate possit in pretio lædere ementem, seu dantem pecunias, ut dixi sup. sub numer. 69. tamen ipse emens, siue dant pecunias non potest lædere venditorem, emendo minori pretio annuum censum, puta scutorum 11. pretio scutorum 100. quod satis colligitur ex constitutionibus citatis supra sub d. nu. 69. nec is, qui dedit pecunias ad societatis officij, potest excedere usum censurissimam, id est, annua 12. pro centenatio.

Confirmatur secundo, quia in cambio, in quo interuenit diuersitas loci, aut temporis, semper inest tacitum mutuum, ut ex Medin. retuli supra g. 5. sub n. 1. & consequenter excessus pretij in eiusmodi cambio semper videtur usurarius ratione mutui tacitij, quare licet in aliarum rerum contractu, ut puta, in contractu emptionis, & locationis domorum, & prædiorum in permutatione, incommodato, & similibus, læsio, & excessus simplex non iudicatur usuram, sed remaneat in puris terminis simplicis læsionis, præsertim quando in contractu sit sine temporis dilatare hinc inde mutuum adimplementum, scilicet tamen est in contractu cambij, census, societatis officij, & similibus, in quibus pecunia pecuniam ne-

gotiamur, capitali semper saluo, quia in istis reperitur materia apta ad usuram, nempe pecunia pro pecunia, in qua mutuum præcipuum habet sedem, & in mutuo usura; quare potest lex hos contractus ob solam læsionem declarare feneratorios ad obuiandum usurarum fraudibus.

Contra hæc conclusionem; quod enim liceat 73 campfori, qui dat ad cambium, lædere campforarium, emendo minori pretio quam sit taxatum, (quicquid dici possit disputado) seruat forsan vltus: & vsus ratio esset, quia cambia haberent duplex pretium: primum est illud, quod imponit mercatorum consuetudo; & dicitur, al. conto, ut latius explicauit supra g. 5. sub num. 53. & hoc pretium inuolubiliter seruat in liquidandis interessibus eorum, qui negotiantur in cambiis contra morosos debitores, tam pro creditore, quam pro debitore, & raro cambientes contrahunt isto pretio: secundum pretium esset illud, in quo cambientes conueniunt, attento communis valore, & cursu fori: & hoc esset variatum, & non distaret ab eo, quod est impositum a consuetudine, nisi in modicissima quantitate, nempe in uno, duobus, aut quatuor danariis, ut scripsi sup. sub n. 68. & d. g. 5. n. 70. potest scutum marcharum, quia sit appretiatum sol. 66. vendere maiori pretio, nempe sol. 66. & 4. ut dixi supra sub d. n. 68. ita è conuersio campfor eo, quia campforarius non sit bona litera, possit eundem scutum marcharum solidorum 66. emere minori pretio, nempe sol. 65, & d. 8. & ita eiusmodi læsioni potest applicari ampliatio, quam ex Cald. & Io. d. Anan. posuimus supra num. 11.

Corroboratur hæc contrariæ opinio, quia mercator potest in cambiis lucrari, iuxta generale consuetudinem, dummodo non excedat modum, Bal. & alij quos secutus sum par. precedenti, nu. 43. Ergo mercator potest, luctando, lædere accipientem cambio, dummodo non excedat modum à generali, & rationabili consuetudine permittum.

Tenendū hanc contrariam opinionem, cum sup. 74 positione duplicis pretij, potest responderi adductis pro conclusione.

Ad Navar. & Lup. respondeo, quod contrarium tenent Cald. & Ioan. de Anan. quos secutus sum supra num. 11.

Ad primam confirmationem respondeo, disparat esse rationem inter censum, & cambium; quia in censu supponimus vnicum pretium legale, quo, & non alio minori liceat emere censum, at in cambio vltra pretium, à consuetudine impositum, supponimus aliud inferius pretium in communi foro receptum, quo campfori licet marcharum scutos emere.

Ad secundam confirmationem, & sic ad Medin. respondeo, quod licet Medin. consideret mutuum admixtum in eiusmodi cambio, quod propterea vocat cambium imputum, vt ex eo retuli à quaest. 5. sub num. 1. nihilominus ex eiusdem Medinæ doctrina habemus, quod non omnes excessus in eiusmodi cambio est usurarius: aut enim excessus est propter mutuum admixtum, & tunc excessus, quantumuis parvus, est usurarius: aut excessus non est propter mutuum admixtum, (sed propter aliquam aliam causam, & tunc excessus, quamuis sit iniustus, non est usurarius Medin. in suis tract. tom. 1. de reb. per usur. acqui. g. 5. v. r. v. r. quem admodum, col. 5. fol. 161. ob quas enim causas campfor possit lucrum haurire exgere dixi par. preced. num. 44. & segg. & in illis causis si ex-

si excederet, excessus esset iniustus, sed non usurarius: & certe si adducta confirmatio esset vera, sequeretur, quod omnis venditio, seu permutatio rerum mobilium, que mutabilia sint, esset propter excessum usuraria, cum in his confici possit mutuum: sed hoc consequens est falsum, quia licet possit esse peccatum, tamen non est vltura, cap. 6. in ciuitate de usur. etiam si venditio fiat cum dilatare ad soluendum; dummodo excessus non sit absolute fundatus in dilatare, & ideo sit exclusum mutuum implicitum; & licet sit peccatum, vt dixi, tamen hoc peccatum datur etiam in excessu cuiusvis contractus, vt dixi sup. num. 41. declarat. 2. admitto tamen, quod lex ecclesiastica, ad obuiandum fraudibus usurarum, possit declarare in foro fori aliquem contractum usurarium, ex eo solo, quod habet excessum pretij cum dilatare temporis ad soluendum, sed non declarari ad hoc, quod cambium sit vlturatum propter pretij excessum, soluendum cum dilatare temporis.

75 Quid simandum? Dico, quod, supposito altero pretio, & cum varietate, eo modo, quo dictum est sup. num. 75. opinio, illic adducta contra conclusionem procedit sine difficultate: At, non supposito hoc altero pretio, distinguerem duos casus principales.

Primus casus est, quando res, quæ venditur, potest esse melior, & potest esse deterior, vt puta, quia vnus debitor potest esse melior, seu deterior altero, ideoque scuti marcharum possunt esse meliores, & deteriores; considerata qualitate debitoris, qui eos debet soluere, vt dixi hic supra sub nu. 68. & isto casu distinguo adhuc inter forum interius, & forum exterius.

In foro interiori, discedendo à Navar. & aliis dicere etiam, veram esse opinionem contra conclusionem, quod danti ad cambium licitum esset propter inidoneitatem debitoris transgredi pretium, à lege impositum, dummodo in conscientia probabiliter teneat, quod etiam licet in particulari ita taxasset propter periculum, & veritissimos labores in exigendo illo cambio, vt & in mutuo dicebamus sup. g. i. nu. 493. & segg. quia tunc cessat læsio, & excessus, in quo fundaretur iniquitas cambij, cum mali debitoris nomen non tanti valeat, quanti valeat nomen debitoris boni per ea, que scripsi ead. g. i. num. 430. & segg. & hac ead. g. par. preced. num. 78. & 79. imo, quod dans cambio ex obligatione præcedenti possit iuste accipere maius pretium, retuli sup. ampl. 1. sub num. 1. 4 & 5.

Nomen autem boni debitoris dicitur, quando debitor est non solum facultatibus idoneus, sed est etiam pacificus, veridicus, & timet Deum, & honorem; at è conuerso nomen mali debitoris dicitur, quando est rixosus, litigiosus, fraudulenter, ficiarius, & Deum, & honorem non timet, quamuis facultatibus sit magis idoneus, quia, vt dicit Ecclesiastes 7. num. 2. melius est nomen bonum, quam vnguentum pretiosum; & vt habetur Proverb. 21. nu. 1. melius est nomen bonum, quam diuitie multe, & Eccles. 41. nu. 15. curam habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi, & magni, & exornat Navar. in man. confess. 17. n. 89. v. r. v. r. su. fine. v. r. v. r. tam. diceretur etiam nomen mali debitoris, quando debitor esset fortior creditor, quia difficilis esset exactio, nisi feneratori boni fortiori te, quod si feneratoris, quasi perditum habe, Eccles. 8. n. 15. & facile creditor succumbit, & ditiori tene scius fieri: quid con-

municabis cacibus ad ollam? quando erim se colliserint, confringetur, Eccles. 13. num. 2.

In foro autem exteriori dico, conclusionem esse 76 veram simpliciter, quia lex fori contentiosus, ad tollendas fraudes, & lites, æqualiter existimat nomen mali debitoris, & nomen boni debitoris; & impuniti sibi is, qui malo creditur debitori, & in hoc foro potest procedere, quod scribunt Nouar. & Lup. citati pro conclusione.

Secundus casus est, quando res, quæ venditur, 77 non potest esse melior, seu deterior, sed necessario est æqualis bonitatis, & pretium est impositum à lege certum, & determinatum, vt in cambio minuto, quod fit de pecunia præfenti, cum pecunia præfenti, æstimata à Principe, & isto casu dico, in distincte & pretium illud ad vnguem esse seruandum, & quemlibet excessum, quantumuis minimum, non esse tolerandum; & ideo nunquam excedentem teneri tam in foro fori, quam in foro poli ad restitutionem; non tamen est vltura, per ea, que dixi supra, & præsertim quia hoc casu nullam interuenit mutuum nec explicatum, nec implicitum.

Ratio in vniuersum, cur in aliis venditionibus, 78 pro quibus non habemus pretium, à lege taxatum toleretur in foro fori læsio, non ascendens vltra dimidiam, ut dixi supra nu. 1. & non toleretur in venditione, pro qua habemus pretium, taxatum à lege, est, quia in illis pretium habet latitudinem, ideoque difficile esset inuenire punctualiter iustitiam pretij, & consequenter de facili orientur lites, & difficile terminarentur, hacque ratione in illis toleratur excessus, quasi certitudinaliter non possit de eo apparere, & propterea etiam in illis non toleratur, si excedat vltra dimidiam, quasi tunc possit de eo apparere; at è conuerso, quia, quando pretium est taxatum à lege, potest semper de illo certitudinaliter apparere, & consequenter facile tunc esset dirimere litem, ideo nulla tunc toleratur læsio.

Retentis conclusionibus, superius firmatis; prima nempe, vt campforio, accipienti pecunias ad cambium, liceat carius vendere scutos marcharum campfori, si qui cum lædere in pretio, vt explicauit supra sub num. 68. v. r. v. r. capio primam, retenta etiam secunda, nempe, vt campfori, danti ad cambium, non liceat vltus emere scutos marcharum, nisi prout explicauit supra num. 73. & 75.

Restringe eandem primam conclusionem; vt procedat, inspecta læsione infra dimidiam ita vt, si scutus marcharum sit appretiatum pro sequenti proximo foro solidis 66. si que sit appretiatum duobus solidis minus, quam valeat scutus marcharum, non æstimatus pro cambiis, cum non æstimatus pro cambiis valeat sol. 68. vt dixi supra sub num. 67. campforio licitum sit lædere campforem, vendendo illi scutum marcharum sol. 67. & ita procedat conclusio, firmata supra sub num. 68.

Secus, inspecta læsione vltra dimidiam, quia pro eiusmodi læsione competeret campfori remedium d. l. 2. C. de rescind. vend. & proinde si campforius, venderet scutum marcharum sol. 67. & d. 8. campfori vt dixi, vti lætus vltra dimidiam iusti pretij, posset agere ad rescissionem, seu supplementum, per ea, quæ, loquendo generaliter de quouis contractu, scripsi supra num. 3. & num. 5. exten. 1.

Confirmatur hæc restrictio, quia et si vendens annui censum, possit, carius, vendendo, lædere emptorem in pretio, vt explicauit supra sub nu. 69. & 70.

Aichi Gakuin University Library & Information Center

tamen, si carius venderet ultra dimidium iusti pretij, posset emptor ex remedio eiusdem l. 2. agere alternaute ad rescissionem contractus, vel ad supplementum iusti pretij; non enim reperio iure cautum, quod praefatum remedium emptori, si sit laesus ultra dimidium, sit in contractu census sublatum.

80 Verum, quando emptor census dicitur laesus ultra dimidium cognoscit non potest nisi prius cognoscatur, quod sit iustum pretium census, cum non possit cognoscere quanta sit pars ad totum, nisi cognoscatur totum; & licet haec cognitio non pertineat ad id, de quo modo agimus, tamen quia supra sub num. 69. & segg. aliqua de censu opportune scriptimus, censo continue ad materiam vtile fore, vbi obiter de pretio census parum ab itinere discedendo, breuissime scribamus: & in primis distinguendum est inter censum redimibilem, & censum perpetuum, cum census redimibilis pretium propter illam redimibilitatem semper minuat, vt lectus sum supra ampl. 8. n. 37. & segg. & consequenter eius pretium est minus, quam sit pretium census perpetui; quare si census annuus vnius aurei redimibilis valeat 14. aureis, si erit perpetuus, valebit 28. seu 30. aureis; quia pretium census perpetui communi aestimatione solet esse duplo maius, quam pretium census redimibilis, vt scribit Io. Azor. de iust. moral. par. 3. lib. 10. tit. de censib. cap. 17. q. 1. ver. in hac re, col. 839. sed decipit Io. Azor. quia redimibilitas non minuit medietatem; sed solum tertiam partem, vt secutus sum supra ampl. 8. n. 38.

Census perpetui pretium iustum quod sit, Doct. varie loquuntur, ex eorum tamen variis dictis duas, quae certiores, & veriores videntur, collegi conclusiones, Prima conclusio est, quod, pretium iustum census perpetui est illud, quod impenderetur pro comparando fundo, vel possessione, quae (de fiscalis expensis, & laboribus pro cultura, & cura (redderet tot fructus, vel redditus, quorum valor aequiualeat annuae pensioni pecuniariae, quae census pretio emenda, est, vt ex Conrad. sequitur Franc. Gare. de contr. lib. 1. cap. 18. sub num. 10. vers. alcuni dattori, & Lud. Lopez. de contr. lib. 1. ca. 38. vers. regula, & hanc esse communem regulam ad cognoscendum valorem redditus, vt pretium, pro redata datum, sit tantum, quod possit quis in patria illa possessionem aliquam emere, quae (deductis laboribus, & expensis possit tantum possidentem commoditate dare, quantum est redditus, cum illa pecunia emptus testatur; sed dicit, non esse omnino firmam, & certam regulam, Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquisit. q. 12. vers. ad secundum, col. antepenult. fol. 401. & licet annui redditus perpetui illa aestimatio non sit similis praedictorum aestimationi, quae ex fructibus eorum deducitur, verum tamen negari non posse, optimam esse rationem diuicandi iustum pretium redditus perpetui per similitudinem, & proportionem iusti pretij fundi, similem redditum communiter (deductis expensis) ex fructibus afferentis, scribit Conar. var. resolut. lib. 3. cap. 9. sub num. 5. Secunda conclusio est, quod, cum praedicta regula, est rationalis sit, non sit tuta, per ea, quae adducunt Medin. & Conar. in locis supra proxime citatis, iustum pretium aestimatur illud, quod regionis moribus communiter est receptum, Medin. vbi supra. Extra autem has duas conclusiones variae sunt circa iustitiam pretij census perpetui opiniones, quas late, & distincte recensent Conar. d. cap. 9. num. 5. &

segg. & Io. Bapt. Lup. in l. 2. §. 2. sub numer. 44. & 45. & segg. vers. inferitur, C. de pact. inter emp. & vend. comm. 2. inter tract. diuers. fol. 129. & confule, non distinguendo inter censum perpetuum, & redimibilem, Tirag. de retr. lig. 5. l. 6. numer. 17. & seg. vers. quod autem, & Foller. tract. de censibus in verbo, videlicet, enim, num. 1. & segg. tom. 6. par. 2. fol. 153. vide eos.

Census autem redimibilis iustum pretium duplex est, scilicet, & affirmatiuum, & negatiuum est certum, & determinatum, quod si non obseruaretur, contractus census non teneret, & hoc pretium sunt decem pro uno, ita ut annuus census unius, si emeretur minori pretio, quam decem, census non teneret, quia Nicolaus V. constituto concessit contractum census, dummodo annuus census decimum partem principalis recepti non excedat, ut retuli supra sub numer. 69. & illa dictio, dummodo, quae praefata constitutio iterato utitur, importat conditionem, seu formam, per ea, quae scribit Tirag. de retr. lig. 5. §. 8. numer. 11. ut si id, quod illa dictione adiicitur, non seruetur, actus ruat, Siraach. tract. de mercat. par. 4. tit. manda. numer. 8. tom. 6. par. 1. fol. 300. & Py V. constituto de censibus, quam hodie seruamus, nihil circa census pretium disponit, ut aduertit etiam Nauar. in cap. si seneraueris, sub numer. 104. in 3. quest. 14. quest. 3. ergo praefata Nicolaus constitutio circa pretium remanet, pretium affirmatiuum habet latitudinem; potest enim census annuus unius emi, non solum decem, ut dixi, sed undecim, duodecim, & tredecim, & quatuordecim, & plus, & minus, secundum temporis qualitatem, & prout partes fuerint concordēs, & sic facti 10. annui redditus non possunt emi minori pretio, quam scut. 100. sed bene possunt emi maiori, nempe scut. 110. vique ad scut. 130. vt scripsi supra sub d. numer. 69. & ita in effectu consentiunt Virg. de Boecat. tract. de censib. par. 3. num. 30. vers. iustum, & Io. Azor. d. tit. de censib. cap. 21. vers. quarto quia, & segg. col. 830. & cap. 8. q. 4. col. 817.

Et ita pretio census constituto, tres elicio opiniones, quanta debeat esse lectio, pretio, census, vt dicitur ultra dimidium; Prima sit opinio, quod emptor census dicitur, laesus ultra dimidium iusti pretij, quando annuum censum scutorum 10. emerit scutis 152. seu annuum censum scutorum quinque emerit scutis 76. & huius opinionis fundamentum est, quia laesus ultra dimidium iusti pretij in imprope consideratur, quando iusto pretio additur medietas illius pretij iusti & aliquid ultra, vt puta, si pretium iustum sit 10. & emptor soluat 16. & sic soluat ultra tertiam iusti pretij, vt ex communi opinione secutus sum supra num. 6. restrict. 2. sine. vnde censendum est, quod Nicolaus V. in eadem constitutione non alia ratione statuerit, annuum censum scutorum decem posse emi scut. 100. vique ad scut. 140. & plus; (quod ego intelligo vique ad scut. 150. & non ultra) quia si excessisset, quod posset emi etiam ultra scut. 150. videbat, quod quodammodo erat emptio cum laesione ultra dimidium, & sic Nicolaus V. videtur secutus opinionem, quam vltimo loco retuli d. num. 6. in fine, secunda sit opinio, quod ultra dimidium dicitur, quando census scutorum quatuor emeretur scutis 100. quia cum annuus census scutorum 10. possit emi, vi iusto pretio, scutis 100. sequitur, quod si emptor eodem pretio scutorum 100. emerit censum scutorum quin-

quinq; diceretur laesus solum usque ad dimidium & non ultra, secus autem si emerit censum scutorum quatuor, quia tunc esset laesus ultra dimidium iusti pretij, quia solvisset duplicatum pretium, & ultra; si enim scutis 100. potest emi census scutorum decem, utique scutis 50. potest emi census scutorum quinque; ergo si pro censu scutorum quatuor soluit scut. 100. soluit ultra duplum, haecque secunda opinio procedit; attenda illa prima opinio, quam retuli sub d. num. 6. in fine. Tertia sit opinio, quod dicitur ultra dimidium, quando annuus census scutorum duorum, & Iuliorum quatuor emeretur scutis 100. quia si annuus census scutorum quinque potest emi scut. 100. uti iusto pretio ergo tunc dicitur emptus cum laesione ultra dimidium, quando eodem pretio scutorum 100. erit emptus annuus redditus scutorum duorum & Iuliorum quatuor, quia laesio ultra dimidium stabit in vno lulo.

Sed tria sunt adnotanda, & sum expeditis a tota restrictione.

Primum, quod, quicquid sit de veritate harum trium opinionum, secunda (nempe, quod, empto annuo redditu scutorum quinque maiori pretio, quam scutis 100. & sic, empto censu scutorum quatuor pretio scutorum 100. emptor dicitur laesus ultra dimidium) videtur amica praxi, & vtili, quia videmus, censum scutorum quinque non emi maiori pretio, quam scutis 100.

Secundum, quod ego nondum vidi in praxi, quod emptor egerit ad rescissionem census, seu supplementum iusti pretij ex capite enormissimae laesione.

Tertium, quod dato, quod emptori competeret remedium d. l. 2. tamen quia pretium census semper est notum omnibus, emptor diceretur scienter emisit, & consequenter denegaretur ei hoc remedium, si vera est prima restrictio, quam posui 4. extens. posui supra sub n. 5.

8. Restringe primo nunc secundam conclusionem, dum supra sub n. 72. & 76. diximus, quod camplosi, danti ad cambium, & emptori census, non licet ladere in pretio camplosiario, & venditorem; ut, loquendo de emente censum, haec conclusio parvam habet partem in praxi; ostendi supra n. 71. vers. sed in hac, & loquendo in camplose, dum diximus, quod ei non licet emere scutos marcharum minori pretio, quam pro pretio taxato, ita ut ultra illud ei non liceat aliquid lucrari; reuera, inquam, formaliter, ut non procedat sequentibus casibus, quia in his illud ultra esse licitum, etiam in mutuo, & consequenter dato, quod in cambio inest mutuum, erit licitum etiam in cambio.

Primus casus est, quando id, in quo laeditur camplosiarius, qui accipit cambium, id est, quando id, quod camplosi recipit ultra pretium iustum, non est pecunia aestimabile, quia eiusmodi lucrum potest sine vitio vitio accipi, etiam ex mutuo, ut declarant Card. de Turres. in cap. putant sub num. 2. in 3. conclus. 14. q. 3. Ioan. de Anan. in cap. nauiganti, sub n. 20. vers. quare etiam, de usur. Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquis. q. 2. col. 3. in fine, & 4. vers. secundum inquirendum, fol. 296. Sor. de iust. & iur. lib. 6. q. 1. art. 2. vers. ad hanc questionem, conclus. 3. col. 3. fol. 333. Nauar. in man. confis. cap. 17. de usura circa mutuum, sub n. 206. vers. iust. dixi lucrum, & vers. segg. non ab. in d. cap. nauiganti, nu. 216. & 17. Ioan. de Anan. sub numero 18. q. 4. & Ioan. Bapt. Lup. §. 1. id est, post praefat-